
Pagina  1 di 7 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____ DEL ___/___/____ 

 

 

Proposta n.  1227  del 30/10/2023 

 

STRUTTURA PROPONENTE: SC PROGRAMMAZIONE AZIENDALE E CONTROLLO DI GE-

STIONE 

 

OGGETTO: Integrazione alla Deliberazione 959 del 28/09/2023 - Presa d’atto della nota OIV 

PG 2023/37872 del 28/09/2023 - Risultato 2022 dei Direttori Generale, Amministrativo, 

Sanitario  e Servizi Socio Sanitari della ASL 1 di Sassari 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore/ 

Istruttore 
Dott.ssa Silvia Francesca Merlin  

Il Responsabile del 

procedimento/  

Il Direttore 
sostituto 
ad interim SC Pro-
grammazione Azien-
dale Controllo di Ge-
stione 

Dott. Mario Giovanni Altana  

 

  

108077
Font monospazio
1073           30    10    2023 



Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE SOSTITUTO AD INTERIM  

SC PROGRAMMAZIONE AZIENDALE CONTROLLO DI GESTIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari (ASL n. 1 di Sassari) a far data dal 1° 

gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 

provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’ASL n. 1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 

2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 1 di Sassari relative al conferimento dell’incarico al Dott. Vito 

Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sas-

sari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 

Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-

tore Amministrativo dell’ASL n. 1 di Sassari con decorrenza dal 15/12/2022 per la durata di anni 3, 

rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 

quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  

11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 

e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 

sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio-Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regio-

nale della Salute (ARES); 

RILEVATO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla ASL n. 1 di Sassari con la deliberazione del Direttore Generale 

n. 131 del 20/02/2023 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-

zioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 

dei dati personali; 

 



Pagina  3 di 7 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 444 del 15/05/2023con-

cernente “Delega ad interim del Direttore Amministrativo per tutte le Strutture dell’Area PTA prive di 

titolare” con la quale è stato attribuito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Responsabile so-

stituto ad interim delle suddette strutture dell’Area PTA, al fine di garantire e assicurare, tempora-

neamente, le attività delle stesse, nelle more dell’attribuzione della titolarità degli incarichi, qualora 

vacanti; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO che l’art. 36 della legge regionale n. 24/2020, stabilisce che la Giunta regionale su 

proposta dell’assessore competente in materia di sanità definisce in via preventiva gli obiettivi 

generali dell’attività dei direttori generali, in coerenza con quelli della programmazione regionale e 

assegna a ciascun direttore gli specifici obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi, con 

riferimento alle relative risorse; 

 

ATTESO che il citato art. 36 della legge regionale n. 24/2020 stabilisce, altresì, i criteri e i parametri 

per le valutazioni e le verifiche relative al raggiungimento degli obiettivi assegnati al Direttore 

Generale ed il raccordo tra le valutazioni ed il trattamento economico aggiuntivo del medesimo, a 

norma del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.502 del 19.07.1995; 

 

VISTA le DGR 14/28 e 14/30 del 29/04/2022 e relativi allegati con cui la Giunta Regionale, udita la 

proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale e visto il parere favorevole di 

legittimità del Direttore generale della Sanità sulla proposta in esame, approva e assegna gli obiettivi 

per l’anno 2022 ai direttori generali delle Aziende sanitarie; 

 

CONSIDERATO che, in linea con le disposizione introdotte con il DL 80/2021, l’ASL n. 1 di Sassari 

ha redatto e adottato il proprio Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per l’anno 2022 

con la Delibera del Direttore Generale n. 258 del 17/06/2022, recependo al suo interno  gli obiettivi 

di salute e di funzionamento dei servizi nel rispetto del Piano Sanitario aziendale e regionale, oltre 

che gli obiettivi del Direttore Generale, approvati con DGR 14/30 del 29/04/2022, in seguito rettificata 

con DGR 25/14 del 02/08/2022; 

 

SPECIFICATO che con nota protocollo n. 14373 del 20/06/2022, la Direzione generale della Sanità 

ha richiesto a tutte le Aziende sanitarie regionali di inviare le proprie osservazioni e proposte di 

ridefinizione degli obiettivi per l'anno 2022, nel caso in cui si fossero ravvisate criticità connesse al 

relativo perseguimento, e che con propria nota PG 2022_22317 del 29/06/2022 il DG dell’ASL 1 di 

Sassari ha provveduto all’invio di apposite osservazioni; 

 

CONSIDERATO che con la Delibera del Direttore Generale n. 386 del 29/07/2022 è stato costituito 

l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL n. 1 di Sassari e nominato il suo Presidente e i 

componenti per il triennio 2022/2025; 



Pagina  4 di 7 

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 642 del 30/06/2023 con cui è stata adottata la Relazione 

sulla Performance anno 2022 ai sensi dell’art.10 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 150/2009 e 

ss.mm.ii., a seguito della validazione della stessa da parte dell’OIV; 

 

DATO ATTO che con nota prot. num. 11945 del 04/05/2023 il Direttore Generale dell’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, al fine di dare avvio al processo di valutazione degli 

obiettivi dei direttori generali, ha richiesto i dati e le informazioni in merito agli stessi e che con nota 

prot. num. PG/2023/21206 del 23/05/2023 allegata al presente atto del quale costituisce parte 

integrante e sostanziale, è stato fornito puntuale riscontro a tale richiesta; 

 

VISTI i contratti dei Direttore Generale, Amministrativo e Sanitario e Servizi Socio Sanitari, nei quali 

è previsto che venga riconosciuta la retribuzione di risultato nella misura del 20% (venti per cento) 

del compenso percepito; 

 

VISTO che il Direttore Generale ha dato mandato al Dott. Luca Pirisi, in qualità di consulente di 

direzione, di verificare il grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati con DGR 25/14 

del02/08/2022; 

 

VISTA la comunicazione mail del 22/09/2023 con la quale il Dott. Luca Pirisi attesta il raggiungimento 

degli obiettivi del Direttore Generale nella misura del 95%; 

 

CONSIDERATO che l’Organismo Indipendente di Valutazione ha preso atto a seguito di specifica 

richiesta del Direttore Generale e di approfondite istruttorie ed incontri tenutesi con il Dott. Luca Pirisi 

dove si è provveduto all’esame degli obiettivi anno 2022 del Direttore Generale dell’Asl 1 di Sassari;  

 

DATO ATTO che con PG 2023/37872 del 28/09/2023 l’OIV ha ritenuto esaustivi e conformi nel 

merito gli obiettivi riassunti nella tabella “allegato 1” del presente provvedimento e che la stessa 

riporta il grado di raggiungimento degli obiettivi pari al 95%; 

 

CONSIDERATO che è indispensabile e propedeutico, secondo gli indirizzi ed i principi del D.lgs. 

150/2009 e s.m.i. completare e formalizzare le valutazioni del Direttore Generale, Direttore Sanitario, 

Direttore Amministrativo e Direttore dei Servizio Socio Sanitari sugli obiettivi assegnati dalla Giunta 

Regionale ribaltati sulle strutture organizzative aziendali per completare il ciclo della perfomance 

anno 2022, dalla amministrazione e procedere con le valutazioni a cascata dei Dirigenti e del 

restante personale del comparto dell’Azienda; 

 

RILEVATO che in tutti gli Enti soggetti ad indirizzo, finanziamento e controllo della R.A.S. la 

produttività è riconosciuta nell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nella predisposizione della delibera 959 del 28/09/2023 

sopra citata, non è stata indicata nella parte deliberativa dell’atto, la percentuale di indennità di 

risultato dei Direttori Generale, Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’integrazione dell’errore materiale rilevato; 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 



Pagina  5 di 7 

 

 

 

PROPONE 

 

1) di prendere atto della nota PG 2023/37872 del 28/09/2023 “Obiettivi del Direttore Generale anno 

2022 della ASL 1 di Sassari” con la quale l’OIV rileva esaustiva e conforme la documentazione 

relativa al grado di raggiungimento degli obiettivi del Direttore pari al 95%; 

2) di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale per gli eventuali atti di 

competenza; 

2) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazioni e Legali per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 

Locale n.1 di Sassari 

 

SI [  ]                 NO [ x ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [ X ] 

 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO AD INTERIM  

SC PROGRAMMAZIONE AZIENDALE CONTROLLO DI GESTIONE 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

  



Pagina  6 di 7 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO    [   ] NON NECESSARIO   [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Anna Rosa Negri 

 

FAVOREVOLE   [    ]         CONTRARIO  [    ]        NON NECESSARIO   [    ] 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 
 
1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata; 
2 di procedere alla liquidazione dell’acconto pari all’ 80% (ottanta per cento) dell’indennità di 

risultato dei Direttori Generale, Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari salvo 

conguaglio attivo o passivo a seguito di definizione del processo di valutazione effettuato ad opera 

della R.A.S degli obiettivi dei direttori Generali anno 2022, da corrispondere con la mensilità di 

ottobre 2023; 

2) di dare atto che la restante indennità di risultato verrà corrisposta a seguito della definizione del 

processo di valutazione ad opera della RAS degli obiettivi dei direttori Generali anno 2022; 

3) di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

sociale della R.A.S. per gli eventuali atti di competenza; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla R.A.S. per gli 

eventuali atti di competenza; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla S.C. Amministrazione del Personale di 

ARES per gli adempimenti di competenza; 

6) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Giuridico Amministrativo per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari. 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
X



Pagina  7 di 7 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari 

Dott. Flavio Sensi 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 

 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
30         10       2023             14          11       2023


		2023-10-30T13:40:12+0100
	MERLIN SILVIA FRANCESCA


		2023-10-30T13:48:50+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-10-30T13:49:28+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-10-30T14:54:36+0100
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-10-30T14:55:17+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2023-10-30T17:23:36+0100
	SENSI FLAVIO


		2023-10-30T17:54:13+0100
	PIRISI ANNA LAURA




